
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

DETERMINAZIONE N. 176

del 08-02-2021

Settore 3° - Tecnico LL. PP.

OGGETTO:

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE
DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 E DELL ELENCO ANNUALE
DEI LAVORI ANNO 2021, DI CUI ALL'ART. 21 DEL D. LGS.
50/2016 E S.M.I.  REDAZIONE AI SENSI DEL D.M. 16/01/2018
N. 14

CIG: -----

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione, ed in
particolare:

    Il programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 vigente;
    Il bilancio di previsione e la relazione programmatica 2020 - 2022;
Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;
    Il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. - Regolamento di attuazione codice contratti
pubblici;
La L.R. n. 12/2011 ed in particolare l'art.6 – Programmazione Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina la programmazione dei lavori pubblici, la
cui applicazione comporta l’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici nonché
l’elenco dei lavori da avviare nell’anno in corso, nel rispetto dei documenti programmatori ed
in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria
dell’ente;



CONSIDERATO che il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento
Unico di Programmazione (DUP) dell’Ente, che deve essere presentato al Consiglio
Comunale prima dell’approvazione del bilancio dell’Ente e predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato delle programmazione di cui all’allegato n. 4/l del D.Lgs. n.
118/2011;

VISTO il comma 8 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, che stabilisce che con Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, saranno definiti i criteri, le modalità e gli schemi tipo per la
redazione/aggiornamento del Programma Triennale Opere Pubbliche e del relativo elenco
annuale;

VISTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Decreto 14/01/2018 n. 14: “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

VISTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma
triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del
programma e che, successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale
devono essere pubblicati   sul profilo del committente ed eventualmente posto in
consultazione al fine di consentire osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

VISTO lo statuto comunale ed accertato che tra gli adempimenti di cui l'organo esecutivo si è
riservato le competenze non risulta inserita la predisposizione della programmazione triennale
delle OO.PP. e pertanto la stessa in quanto atto gestionale rimane a capo del Responsabile di
Settore competente per la materia.

VISTA la Delibera di G.M. n. 180 del 28/12/2018 con la quale è stato nominato il Referente
responsabile del piano triennale dei lavori pubblici e dei rispettivi elenchi di aggiornamento,
ai sensi dell’art. 3, commi 14 e 15, del D.M. 16/01/2018 n. 14, nella persona dell’Ing. Santi
Sottile, Responsabile del III Settore – LL.PP.;

RILEVATO:

che con nota prot. 22886 del 15/12/2020 è stata richiesta all’Amministrazione
Comunale di fornire le direttive in merito alle eventuali opere da inserire e/o
escludere nel programma di cui in oggetto;
che l’Amministrazione comunale, per le vie brevi, ha fornito indicazioni di
predisporre il Piano Triennale 2021-2023 sulla base di quello adottato con Delibera
di Giunta Municipale n,. 915 dell'08/11/2020;
che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari propedeutici alla redazione del
programma triennale dei lavori pubblici, così come previsto dal D.M. 16/01/2018 n.
14:
l’analisi, l’identificazione e la quantificazione dei fabbisogni e delle relative
esigenze, la definizione delle disponibilità finanziarie (accertando l’esistenza di
apporti di capitale privato e l’assenza di proventi derivanti dall’alienazione di beni
immobili del patrimonio disponibile dell’amministrazione indicati all’art. 21 comma



5 del D. Lgs. N. 50/2016), il quadro delle disponibilità finanziarie destinate
all’attuazione del programma;

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lo schema del programma
triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 da parte
del Referente responsabile del programma Ing. Santi Sottile, Responsabile del III Settore –
LL.PP.;

DATO ATTO che l’attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi
del programma triennale e dell’elenco annuale, sintetizzati nelle schede approvate con D.M.
16/01/2018 n. 14, integrate da una sintetica descrizione di ciascun intervento approntata
dall’ufficio tecnico comunale, schede allegate al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, assieme alla cartografia su scala adeguata ed una relazione generale;

VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 del citato Decreto prevede che lo schema in
argomento venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di
conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’adozione propedeutica alla  successiva
approvazione, secondo quanto previsto dall’art. 5, commi 4 e 5, del D.M. 14/2018, dello
schema e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del committente al fine di
consentire la presentazione di eventuali osservazioni;

ACCERTATA  l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi
dell'art. 53, comma 16 ter , del D.Lgs. n. 165/2001 , come modificato dalla Legge n.
190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità
di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

 DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse;

DI DARE ATTO che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del programma
triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e dell’elenco annuale 2021, ai sensi del D.M.
16/01/2018 n. 14;

DI ADOTTARE gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 e
dell’elenco annuale 2021 ai sensi delle norme richiamate in premessa, allegati alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione
economico-finanziaria degli enti locali;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16/01/2018 n. 14, il programma
triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 saranno
pubblicati all’albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro
approvazione definitiva da parte del Consiglio;



DI TRASMETTERE copia della presente completa del programma allegato, al Responsabile
del Settore Finanziario, quale atto propedeutico alla stesura del bilancio dell'Ente in quanto
documento facente parte del D.U.P., per le valutazioni e determinazioni di competenza;

DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di
Programma triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate, entro 30 giorni dalla
pubblicazione secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia;

DI DARE ALTRESI’ ATTO che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare ed i relativi aggiornamenti
saranno pubblicati sui sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

Il Responsabile del Procedimento
F.to ING. SOTTILE SANTI

(Copia del documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa)

Il Responsabile del Settore
F.to ING. SOTTILE SANTI

(Copia del documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa)





ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio
per 15 giorni consecutivi.

Castelbuono, lì 08-02-2021 L'addetto alla pubblicazione

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE

Su conforme attestazione e sottoscrizione del Messo Comunale incaricato della
tenuta dell’Albo Pretorio on line del Comune di Castelbuono

si certifica

l’avvenuta pubblicazione della determina come sopra indicata;(a)
l’assenza, entro il termine di pubblicazione, di opposizione o reclami(b)

Castelbuono, lì 24-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa FICANO DOMENICA

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)


